Liber

non dicuntur aprie fraudes. nec repugnat iusticie nec voluntati ordinate. Esset enim inordi-
nata voluntas si quis vellit sibi nihil ab aliis
occultari. Verum in festis liceat bellare. et
observatio festorum non impedit ea que ordinatur
ad hominum salutem etiam corporalem.
vñ dominus arguit iudeos. jo. viij. dicens. mihi
indignamini quia totum hominem saluum
feci in sabbato. multo magis autem est conseruanda
salus reipublice quam salus corporalis unius
hominis. Et ideo propter tuitio reipublice fide-
lium licet iusta bella exercere in diebus festi-
uis. si tamen hoc necessitas poscit alias non
xxiiij. q. viij. si nulla

De misericordia ti. lxx.

Einde considerandum est de misericordia.
Huic propter opponitur inuidia ut di-
ctum est supra. dicitur autem misericordia
quia habetur misericordia super alterius
misera. unde dicit augustinus. ix. de ci. dei. misericordia
est aliena miseria in corde nostro operario
qua si possumus subuenire cogimur. unde mi-
sericordia non est ad se nisi similitudinane sic
et iusticia secundum per in homine considerantur per
tes diuise ut dicitur. v. ethi. Et hinc hoc dicit
ecc. xx. miserere anime tue placens deo. Est autem
misericordia potissima inter omnes virtutes ad
proximum pertinet. sicut est etiam actus po-
tioris. supplere enim defectus alicuius in proximum
huius est superioris et melioris. unde super illud
i. thi. v. pietas ad omnia valet. dicit glosa. am-
bro. summa discipline christiane in misericordia
et pietate est. Et loquitur quantum ad opera
exteriora. Interior en affectio caritatis quam deo
coniungit dilectioni et misericordie in proximos
prefertur.

De beneficentia ti. lxx.

Ostea considerandum est de exterioribus
actibus vel effectibus caritatis. Et
primo de beneficentia. secundo consideran-
dum esset de elemosina que est quedam pars be-
neficentie. sed de ipsa dicitur infra li. v. Tercio
de correctione fraterna que est quedam elemo-
sina. Quarto de offensione et scadalo que op-
ponuntur beneficentie et correctioni. De bene-
ficiencia autem satis dictum est titulo de cari-
tate arti. iiiij. et iiiij. Ad sensus autem nota quod
beneficiendum est oibus secundum illud gal. vlc.
dum tuus habemus opemur bonum ad ceteros cum
beneficentia sit effectus caritatis que se exten-
dit ad omnes. Et si omnibus non possumus bene-
facere in speciali nullus tamquam est de quo non
possit casus occurtere in quo oporteat in spe-
ciali sibi benefacere. Et ideo caritas requiri-
tur homo et si non actu benefaciatur habeat ta-
men in animo suo ut cuique benefaceret si loci
et temporis oportunitas adesset. Aliquibus ta-
men ut excommunicatis et hostibus reipublice
potius sunt subtrahenda beneficia in quantum
per hoc arcentur a culpa. si tamen necessitas im-
mineret eis subveniendum esset. modo tamen
debito. ne natura deficeret nisi secundum ordinem
iusticie pacarentur. Licit autem omnibus sic
beneficiendum per loco et tempore magis ta-

men ceteris paribus nobis magis committitis
Gratia enim et virtutes ordinem imitantur natura
quem instituit dominus. Est autem talis ordo na-
ture ut quilibet agens naturale per prius magis
diffundat actionem suam ad proximorum sibi
sicut ignis magis calefacit proximorum. et ido
debemus esse magis beneficii proximorum nobis
Propinquitas tamen unius hemisphaerii ad aliud
attendi potest secundum diuersa in quibus omuni-
cant homines adiuvicem ut sanguinei in na-
turali diuincione concives in civili. fideles
in spirituali. et sic de aliis. Et secundum diuersas
diuinciones sibi diuersimode diuersa benefi-
cia sunt dispensanda. hoc tamquam potest variari
secundum diuersitatem locorum et temporis et negotiorum

De correctione fraterna ti. lxx.

Poste considerandum est de correctione
fraterna. Et primo cuius virtutis actus
est correctio fraterna. secundo quid est
fraterna correctio. tertio utrum et quoniam sit aliquis
coripiendus. quarto de obligacione precepti de
correctione fraterna. quinto utrum preceptum id
Mt. xviii. si peccauerit in te frater tuus vade
et corrigi. intelligi debet tamen de peccato occulte
sextio de ordine fraterne correctoris. septimo de
testium adductione. octauo utrum frater qui lu-
cratus est fratrem coripiendio eum inter se et
ipsum solum. teneatur plato principienti per obedi-
tiam reuelare ipsum correptum. Circa primum
sciendum est quod duplex est correctio deliquen-
tis una que exhibet remedium peccato in qua-
rum est quodam malum ipsius peccantis. Et hec
est propter correctio fraterna que ordinatur ad
emendationem delinquentis. remouere autem
malum alicuius eiusdem rationis est et bonum eius
percurare. percurare autem fratris bonum pertinet
ad caritatem per quam volumus et operamur bo-
num amico. unde et correctio fraterna actus
est caritatis. quia per eam repellimus malum fra-
tris scilicet peccatum cuius remotio pertinet ad
caritatem magis quam etiam remotio exterioris
damni vel etiam corporalis nocimenti. Alio ve-
ro correctio que exhibet remedium peccati deli-
quentis secundum quod est in malum aliorum
et percutere in nocum etiam omnibus boni. et ta-
lis correctio est actus iusticie cuius est seruare
rectitudinem iusticie unius ad alium.

Qirca secundum sciendum quod sic ex verbis domini
et sanctorum colligitur. fraterna corre-
ctio est admonitio fratris de emendatione pec-
catorum ex fraterna caritate procedens. Ad cuius
evidentiam sciendum quod coripiendio fratrem est
cor eius de malo ad bonum rapere. rapi autem
dicuntur que cito et quasi subito auferuntur.
Vnde et syllaba coripi dicitur que raptum et
quasi subito pronunciatur. Cito autem frater de ma-
lo ad bonum transfertur dupliciter. primo cu-
m turpitudine peccati sibi et pulcritudo vel honestas boni ostenduntur. secundo cum pena
inflicta sentitur vel infligenda timetur. Et se-
cundum hoc duplex est correptio. una est frater
na in qua bene fratri persuaderet a quoque. Et
turpitudine peccati vel pulcritudo boni dimissi
ostenditur. Alio est potest latua in qua pena

infligenda cōminatur vel iam infligit² ut de peccato ad statum bonū correptus reuertat². Et hoc est platoꝝ. prima diffinit² hic et non secunda. Et nota p̄ cū dicit² correptio frater na est admonitio fratris. Nomie fratris intel ligit² om̄is homo peccator sine inferior. sine par. sine supior. Om̄es em̄ fratres sumus ī xpo potius tñ ponit² nomē fratriꝫ q̄ homis l̄ pec catoris q̄ frater est nomē amoris et caritatis et huiōi. Hec aut̄ correptio fit vel fieri debet ex fraterna caritate. Vnde aug. de verbis dñi sup M̄. vi. debemus amando corripere nō no cendi cupiditate sed studio corrigendi. Ad hoc nota p̄ corripe interpretatur. i. simul rape re vel corrapere. Nō transfert² at nec sumit² in hac materia rapere scđm q̄ sonat in violen tiam. sed s̄m q̄ dicit festinatōz quasi subito d̄ malo ad bonū translatōem. Audito em̄ a cor ripiente q̄ turpe. q̄ damnosum q̄ puniendum sit peccatū om̄issum. et quantum sit bonum di missum merito raptim et festinanter debz pec cator peccatū dimittere et ad virtutez redire.

fol 73v. ap 84. 2. n. 5a

Quia terciū querūc plura sc̄z vtrū aliquis sit corripiendus. Et q̄ sic scđm illud M̄. xvij. si pecca. i te frater tuꝫ ec̄. Est aut̄ frater corripiend⁹ quadruplici de ca scđm aug. li. d̄ cor. et gratia. primo vt peccatū suum et se co gnoscat. puer. xix. virga et correptio tribuūt sapientiam scđo ut de peccato d̄gnito dolo rem pudorem et timore habeat. tertio vt pec cator se deformem ex peccato vidēs. reforma tionē desideret. et deum oret ne in tali feditate pmaneat. quarto vt si corripiens in corre pto non pficiat tamen corripere sibi valet ut peccatum effugiat et meritum sibi acquirat. vnde. xxiij. mon. xx. c. dicit ḡg. caritatis zel⁹ mala que corrigeret nō valet increpare nō de finat ne se p̄cipem delinqūtum ex consen su taciturnitatis adjiccat. Et aug. li. de cor. et gratia. dicit sine desperatōe corripiamus. q̄ si filius est pacis quē corripiimus requiescat sup eum Pax nostra finiāt ad nos reuertet². Et obicit² q̄ puer. x. d̄. qui arguit impiū ip̄e si bi maculam generat. Noli arguere derisorēm ne oderit te. ergo peccator nō est corripiend⁹. Et salomō loquitur in cāu nō absolute. scđm ḡg. viij. mon. c. lix. vbi exponit illud verbū quando em̄ peccator vel derisor credit² p̄ba biliter ex correctōne peioꝫ futurus. tūc nō est corripiend⁹ ut dicit ibidez. aliter em̄ quando speratur correctio est corripiend⁹. In cāu eti am aliquo q̄n non sperat² correctio. corripitur tñ ne p̄cedat plus in malo. Vnde aug. de cor. et gratia. si aliquando timore nō corripiamus ne aliquis pereat cur etiam timore nō corri piamus ne aliquis inde plus pereat. Vtrum correptio fraterna sit dure vel leniter facien da. Et licet hic sit difficile certam et vnaꝫ legem de corripiendo dare. quia lex non potest dari de p̄icularibus in p̄iculari. ut habetur .v. ethi. correptio aut̄ est actuū singularium sc̄z peccatorum. Potest tamen distingui ex par te peccatorum. quia quando peccatum sit ex

ignorantia et infirmitate tunc debemus corri pere leniter et moderate. gal. vi. fratres si pre occupatus fuerit aliquis in delicto vos q̄ spi rituales estis instruite huiōi in spiritu lenita tia. quando vero fit peccatum ex passione et su per inducta mala consuetudine tunc est corri piendum partim leniter partim dure. ut dicit ethicoꝫ .iiij. iuuenis passionum secutor nō sol lum persuasionibus et monitionibus corripi endus est. sed etiam obprobrijs et cōtumelias frequenter indi get. ppter quod hely qui filios suos iuuenes tales leniter corripuit et nō dure. dicitur eos non corripuisse. quod aut̄ le niter corripuerit. habetur. j. Re. ij. Quādo aut̄ peccatum fit ex ppteritate malicie et certa de liberatione. tunc corripiendum est autentice et dure. vnde greg. in pastoꝫ. nonnulla pec cata sunt vehementer increpanda. ut cum cul pa ab auctore non cognoscatur quanti sit pon denis ab increpantib⁹ ore sentiatur. Ex parte etiam corripientium distingue quia illi qui cor ripiunt aut̄ sunt prelati. aut̄ subditi. si subditi aut̄ sunt iuuenes et hi corripere vel monere debent humiliter. si autem sunt senes corripi ant iuuenes moderate et mature. alias autem scilicet conseniores reverenter. prelatos hui liter. Si autem sunt prelati corripiant senio res obsecrando iuuenes p̄suadendo. j. thi. .iiij. seniorem ne increpaueris. sed obsecra ut pa trem. iuuenes ut fratres. hoc dico consideran do conditiones corripientiū non conditiones alias peccantium. q̄ quo ad huiōi vix breuis et dñis regula poterit inueniri. Quia tñ gene rosus est animus homis. et ideo meli⁹ ducit q̄ trahatur scđm senecam. dico q̄ correptioni dure semp miscendum est. aliquid blandicie saltem ut videatur correptio fieri ex compassi one. vnde sen. in puer. semp obiurgationi ali quid blandiciet admisce. Quod aut̄ dicit apostolus thi. .ij. p̄cipe doce cum omni imperio ex ponens ḡg. mon. xxiij. c. xxi. dicit q̄ apl̄us b̄ dicens sc̄z p̄cipe re. nō damnatione potentie sed autoritatem si. adet vite. cum imperio q̄ p̄pe suadet q̄d prius agitur q̄ dicatur. Nam do c̄tina subtrahit fiduciam quando conscientia impedit linguam. hec guual.

Sequitur videre de quarto sc̄z de obligati one p̄cepti de correptione fraterna. Et circa hoc querunt² plura sc̄z vtrum illud M̄. xvij. si pec. in te frater tuus. vade et cor. ec̄. sic p̄ceptum vel dñilium. Et scđm guual. i questionibus disputatis. corripere fratrem non o portet nisi de peccato. scđm illud M̄. xvij. si pec. in te et cetera. peccatum autem est du plex scilicet veniale et mortale. correptio autem fit ad lucrandum fratrem amissum p̄ peccatum. Vnde Math. xviij. si audierit te lucrat us eris fratrem tuum non amittitur fratris anima nisi per peccatum mortale. patet ergo q̄ corripere fratrem est p̄ceptum quādo pec cat mortaliter. Et sic dicitur ecclesia. xviij. vni cniqz mandauit deus de p̄ximo suo. Est aut̄ dñilium q̄n peccat venialiter. et hoc vide² dice re aug. li. d̄ ser. d. dices. audiui⁹ admonete

et magna cura p̄cipientem. si pec. in te frater tuus va. et cor. ipm. ita q̄ admoitio intelligatur de peccato veniali nō d̄ mortali. b̄ gual. glo. etiā sup̄ pdictū verbū dicit. ita peccat q̄ fratrem videt et tacet. sicut qui peccati nō in dulget. hec glo. sed preceptū est peccati idul gere. ergo p̄ceptū ē fratré corripere. B̄ obicitur q̄ ang. primo de trini. c. x. dicit. aliquā a corripiedis fratrib⁹ desistit homines l̄ app̄ter labore v̄l. ppter verecūdiaz. v̄l. ppter vita tionem nocumeti tpal quāuis displiceat eis malū eoꝝ. Nec tñ incidunt in illam dānatōeꝝ q̄ post hāc vitā talib⁹ prep̄. B̄ si correptō fr̄na esset peccati desistētes ab ea ppter ritādū incōmodum tpale incurserēt dānatōnis de meritu. ergo talis correptio sub p̄cepto nō ē. B̄ s̄m rich. sup̄ quartū sen. di. xix. q̄ desisterē a correptione fraterna p̄t dtingere tripliciter. uno mō meritorie. s. qn̄ h̄omo desistit cor ripere. quia temp⁹ nō est nec locus. Alio mō perniciose qn̄ scilicet homo p̄babilit̄ sperat et credit q̄ possit suo verbo fratrē a peccato retrahere. et b̄ omittit facere ppter aliqd̄ dmo dum temporale. tūc em̄ puerit ordine carita tis plus diligēs bonū tpale q̄ animā p̄ximi et honorem dei. tertio mō p̄t hoc omitti ita q̄ hec omissione non sit peccatuñ nisi veniale. quādo scz ppter aliquod temporale dmodum habēdū vel incōmodū vitandum efficitur hō tar dīoꝝ vel min⁹ diligēs circa p̄ximor correpti one. Nō tñ i tm̄ quin si cōstaret sibi q̄ ipsum posset a peccato mortali retrahere. hoc nō o mitteret ppter incōmodū tpale. Et hoc tercō mō intelligit̄ autoritas ang. Vtrū corripi re alii sit omnib⁹ p̄ceptū. B̄ notauit. jo. ii. q. i. si peccauerit in te q̄ op̄i. dicentiū p̄ oīs tenentur ad p̄ceptū de correptione fraterna dura est et teneri nō debet. eo q̄ d̄lituit oīs trāsgressores. Et ideo dicit q̄ mādatuz hoc extendit solū ad eos qui sunt in gradu v̄l ma gistratu d̄litudi. B̄ d̄trariū hui⁹ habe⁹. xxij. q. iii. tam sacerdotes. Vbi dicitur q̄ tā sacer dores q̄ reliqui fideles oīs summā debet ha bere curā de his qui pereūt q̄ten⁹ eoꝝ redar gutione a peccatis corrigā. aut si incorrigibili les appearant ab ecclesia sepen⁹ vñ ad eph. v. dicit̄ omib⁹. nolite cōicare opib⁹ infu ctuolis. magis aut̄ redarguite. Ad illō aut̄ quod timer. jo. et dicit q̄ si esset p̄ceptum oībus oīs d̄luteret transgressores. Respondz qual. q̄ non est verū quia est p̄ceptū affir matm ligās tantū p̄ loco et tpe necessitat̄. vt patebit infra. Dicendū est ergo q̄ corripi fratrem peccantem infligedo penā est tm̄ plator. sed corripere admonendo ad sui et peccati correctionē est omniū. qd̄ patet primo p̄ legem naturale q̄ dicit hoc fatias alijs qd̄ ubi vis fieri. au⁹. qd̄ tibi vis fieri. i. debes vel le fieri debes aut̄ velle q̄ ali⁹ te corrigat qn̄ peccas vt te emēdes. igit̄ et tu debes hoc alij onicuiqz facere. secundo hoc patet p̄ legēz mosaycā. deut. xxij. nō preterib⁹ bouē aut ouem erzante sed reduces. b̄ de benignitate legis est obseruāduz ad literam. magis aut̄ te

netur quilibz fratri erāti v̄l peccanti q̄ boui si ergo bouem erzante tenet reducere. ergo et fratrem erzātem corripere qd̄ est ad deū re ducere tercō hoc p̄t p̄ legem euāgelicā. M̄. xvij. Nam ibi dicitur si pec. in te frater tuus nō dicit subditus. Et subdit etiā lucrat⁹ eris fratré tuum. quia ergo omnes sum⁹ fratres oīnes tenemur inuice corripere quando d̄tiḡt aliquē nostrum peccare. Sed obicitur quia M̄. xviij. dicitur. si pec. i te z̄c. si ergo peccat in alium vel in deum nō teneris eum corripe re. ergo corripere nō est omniū. B̄ q̄ illō M̄. in te. intelligitur in te sciētem. nō in te lēsum Ita q̄ amore tui illū corripias. secundū ang. vel dic q̄ quicūqz peccat in deū vel in quecu B̄ p̄ximum in te peccat. tum quia deus est caput nostrum. tum quia membra sumus eiusdeꝝ corporis mystici ppter quod dicit ps. particeps ego sum omnium timentium te. et custo. ma tu. hec gual. et duenit cum eo rich. Vtrū peccator teneatur corripere delinquētem. B̄ s̄m gual. aliud ē corripere. aliud ē sine p̄ctō corripere. primū p̄t et dī p̄ctō p̄ctō n̄ obstante nā obligatione corripiendi tria faciūt que ec̄ in peccatore possunt esse. primuz est iniunctio p̄cepti. corripere aut̄ M̄. xvij. iniūgitur in distictē omni hōi tam iusto q̄ peccator. scd̄z est cognitio peccati. peccator aut̄ potest peccatuñ fratrī sui cognoscere etiā meli⁹ q̄ ip̄e Vnde etiam in dogmate p̄bōꝝ dici⁹ nescio q̄ infirmitate impedimur ut aliena peccata me līus dgnoscam⁹ q̄ nostra tertiu est amor p̄xi licet autem in peccatore non sit amor carita tis respectu fratrī peccantis. est tamen in eo amor natur alis vel amicitie quo potest mo ueni ut corripiendo subueniat illi. Circa se cundum principale nota q̄ peccator corripi ens peccantem in duobus casibus peccat. et in duobus non. peccat em̄ cum ipse maiora d mittit et minora quasi grauia reprehend̄t vnde hiero. sup̄ illud M̄. vij. quid vides festuā z̄c. de his inquit loquit̄ qui cuꝝ crimine mor tali detinētur obnorij. minora peccata fratri bus non cōcedunt. Secundus casus est quan do sic corripiendo peccatum suum palliare intēdit. Et in vtrōqz eum casu scandalisat quā tum in se est. vnde crisostomus super M̄. cor ripere fratrem ut salues ipsum non ut salues te ipsum scz ut p̄ bonam doctrinā malos actus tuos possis opire et scientie laudem ab h̄cmi bus querere. Non peccat autem quando pec catum suū est occultū. et illū corripit ex amo re naturali vel amicitie. bonū cft enīz qd̄ fac̄t et bonum intendit nec scandalisat hoc fatien do ppter qd̄ non peccat. tertius casus est qn̄ ē peccato. manifest⁹ et corripiens aliū peccā tem simul et ingemiscens corripit v̄l accusat seipsum. vñ au⁹. ij. li. de sermōe do. in monce et de verbis domini super M̄. sermone. xvij. si quem vis reprehendere vide an ei similis sis. si sic panter ingemisce. nec tamen ipsum tibi optes obtēporare. sed pariter conari mone. Sed obicitur quia M̄. vij. super illō. quid vides festuam. z̄c. dicit glosa. trabes totius

T. 11

V p̄tē te rōdupe dñi q̄

*Vt pater in licetus for
peccato te iudicet*

malicie eicienda est. ut possis corripi. ergo cum peccator non eiciat totam maliciam. non potest iuste corripere peccatorem. Et quod tristes totius malicie eicienda est ut possis corripere dignus non ut possis corripere hec qual. Sic. autem ad predictam. quod sic breuiter respondet scilicet quod peccatori criminoso manifesto non licet fratrem corripere in publico propter scandalum. si autem peccator occultus fratre corripiatur in occulto aut in manifesto si factum exigit. aut si manifestus corrigit in occulto et hoc faciat humiliter prauitatem suam recognitans et seipsum minus reputans pro eo quod non laborat a se remouere iniustitiam quam reprehendit in alio non peccat sed benefacit et loco et tempore facere tenetur. Utrum frater non sperans ex sua correptione fratres corrigi sed potius timens eum deteriorari teneatur ipsum corripere. Et iuxta hoc queruntur cum corripere fratrem peccantem sit preceptum affirmatum et huiusmodi preceptum liget semper. non autem pro semper sed tantum pro loco et tempore necessitate corripiendi fratrem peccantem ita quod qui non corripuerit excuse transgressor sit. Et secundum qual. ad hanc ultimam questionem quod tribus concurrentibus ex parte corripiens et tribus alijs ex parte fratris peccantis transgressor est qui non corripit. alias non primus ex parte corripiens est certa peccati cognitio propter quod dicitur eccl. xi. priusque interrogatus non vituperes quenquam. et cujus interrogatio corripiere iuste. sed est mansuetudo in corripiendo. quia corripiens cum ira magis ad peius provocat quod corripiat. ideo dicitur in proposito superueniat mansuetudo et corripiemur. tertium est quod in alio non sit tantum ad corripiendum aptitudo. quia si ipsum fratrem peccantem videant alii que boni sicut ego vel meliores et ei forte magis familiares vel prelati suus probabilitate supponere possum quod aliquis istorum in quibus est debitum et aptitudo ad corripiendum illum corripiat ipsum cujus dicatur puer. xi. quis est filius quem non corripit pater. et. iii. he. xx. custodi virum iustum qui si lapsus fuerit. erit anima tua pro anima ipsius. Vnde non debeo credere quod prelatus suus sit immemor salutis sue quod esset si negligenter ipsum corripere. Si autem certum esset pro omnibus negligenter eum corripere. tunc teneretur alii tam conditionibus concurrentibus. Primus vero illorum trium que concurrunt ex parte peccantis est spes probabilis de correctione. quia cum correptione sit instituta propter correcti onem. ut patet Mt. xviii. si hoc non speratur sed peioratio timeretur correptione non debet fieri. ut puer. ix. noli arguere derisorum ne oderit te. Secundum est quod suum peccatum sit mortale non tantum veniale. quia correptione precipitur ut corripiens fratrem lucretur Mt. xviii. si te audi. lu. e. f. t. Tertium est quod non sit spes quod habeat maiorem oportunitatem temporis ad corripiendum. vnde aug. v. de ci. ix. c. si propterea obiurgandis corripiendisque male a

Gentibus parcit. quia tempus oportunitas inquirit non est occasio cupiditatis sed consilium caritatis. Dico ergo quod cum corripere sit preceptum affirmatum. id obligat ad executum enim sui tempore necessitatis. tunc autem est necessitas quando tres concurunt simul. ita quod si non concurrant licet hoc precepto ligetur non tamen ligatur ad execendum. id est ad comprehendendum. sed potest differre sine peccato. quousque hec simul concurrant. quod dico de non prelato de quo ad presens questio fit. Hoc etiam patet responsio ad questioz primam quia soluitur per quartum membrum dico enim pro frater non tenetur corripere fratrem quando credit probabiliter quod ex correptione peior fiat. de prelato tamen in hoc casu alia est questio. Et obicitur quia debemus imitari deum et ipse illum corripit de quo scit quod peior erit. ut patet de iuda proditore. ergo et nos similiter. Et secundum augustinum. deum vel proximum imitari debemus in operibus misericordie et humilitatis et bonorum. in operibus iustitiae et excellentis potestatis. Indam autem corripuit licet eum futurum peiorum sciuerit. quod ex hoc plura bona elicere sciuit et potuit. non sic est de nobis quia nec talis potentie nec scientie sumus. Vel dic quod hoc fecit ex officio ut prelatus. vnde et prelatus debet ex officio corripere eum quem scit peiorum ex hoc futurum ut alij terzeantur et ut alijs caueatur ut nichil communis iustitiae omittatur. non sic autem est de fratre respectu fratris. Ita qual. et conuenit cum guil. de mara. et rich. Utrum ex illo precepto Mt. xviii. si peccat in te frater tuus et teneatur inferior corripere superiorum. Et prelator superior est ex officio. pater ex beneficio. sed est frater ex fide vel religione vel saltem nature conformitate. peccato vero potest esse ex opere. quia ergo prelatus est superior debet ei subditus reuerentiam et honorem. quod pater debet ei amorem. quia frater adiutorium frater enim qui adiuuat a fratre quasi cunctas firmas. puer. xviii. et sic debet ei correptiones. Sed nota quod corripere aliquem contingit quantum modis. primo amicabiliter monendo. vnde tullius lib. de amicitia. monere et moneri amicorum est. vnum libere facere aliud libenter recipere. secundo reuerenter obsecrando. et sic inferior potest corripere superiorum. vnde gregorius. in pastore. c. xxvii. sunt subditus ut duces culpas prepositorum considerant contra eos audatores fiat sed siqua eorum valde sunt prava sic apud se diuident ut tamem dei timore costricti. ferme sub eis iugum reuerentie non recusent. hec gregorius. pmo et superior sic debet corripere suum seniorum licet officio subditum. i. thimo. v. seniorum ne increpauerit. Et obsecrare ut patre. glo. seniorum etate vel moribus. tertio asperre increpando. ita quod superueniat mansuetudo post. supuenit mansuetudo et corripi. Et huiusmodi est seniorum ad iuvenes. prius enim vultus ferro aperitur. et post emplastrum mitigatum apponitur. eccl. xxvii. si est lingua curatiois et mitigationis et milencordie. quod

Liber 29

penam infligendo quod est aprie et tantum
prelatorum. quibus Mt. xviii. pcst illud. si pec.
in te frater tuus re. dicitur quecumq; liga. su
per terram. erit re. hec qual. et duemis cuz eo
rich. qui etiam addit q; hac correptione q; est
actus vindicatiue iusticie. inferiores corrigi
re non debent superiores. nisi manifeste erra
rent in fide. tunc em si no adessent superiores
vindicantes vel vindicare nolentes p; inferi
ores possent puniri quia heresis reddit hereti
cum catholicis inferiores non tantum in foro
interiori sed etiam exteriori. hec rich. Hic tm
notas. p; subditi nunquam debent sibi assumere
modum corripiendi platorum. nisi in casu pdis
cto quia ipsis non licet alios punire sed pres
lati possunt et debet nonnunquam assumere cor
ripiendi modum aliorum. Debent em aliquan
do amicabiliter monere. aliquando aspere in
crepare aliquando obsecrate. Vnde gregorius i
pastora. vicia subditorum aliquando sunt leni
ter corripienda. aliquando aspere et dure in
crepanda. hec rich. Bed obicitur quia. ij. q
vii. paulus petrum reprehendit q; non aude
ret nisi se non imparem sciret. hoc concludit
q; inferior superiorum reprehendere no debet
Hoc resistere coram omnibus in fatiemo suo sup
eriori inferiorem non decet. et ideo paulus no
fecisset nisi aliquo modo par fuisse petro qn
tum ad fidei defensionem. sed in occulto mo
nusset reuerenter. nec intelligendum est q; pau
lus par fuerit petro in officio ecclesiastice di
gnitatis. solus em petrus inter apostolos ge
rebat primatum ut dicit textus. hec rich. et d
uenit cum eo qual.

Fequitur videre de quinto scz vtrum illud
Mt. xviii. si peccat in te frater tu re. to
cum intelligi debeat de peccante occulte Hoc
suum qual. duplex est peccatum occulte scilicet
et publicum. Occultum autem dicitur tribus
modis. uno mō quod solus deus noui vel ho
mo per confessionem et de hoc no est questio
quia hoc spectat ad deum no ad nos quo ad
istam correptionis formā vnde glo. Mt. xviii
super illud in te. quia si in deum peccat no e
nostri arbitrij. i. solo deo sciente secundo dici
tur occultum quod homo solus. i. non cum a
lio nouit. gen. ij. non est bonum hominem es
se solum. i. non cum alio. tercio modo dicitur
peccatum occultum. quod solus quis non it
vnus cum paucis familiarib. sicut rex dici
tur esse vel facere aliquid in occulto vel esse
sol. qn est cuz paucis sibi familiarib. treñ.
i. quomodo se det sola ciuitas plena populo. i.
quomodo que solebat plena esse populo est so
la. i. paucos habitatores habens. Dico ergo
sine preiudicio p; preceptū de correptione fra
ternae. Mt. xviii. datum intelligitur de pecca
to occulto. sed et tercio mō dicto. Et de pec
cato publico ita q; quilibet tenetur fratre su
um corripiere de hoc triplici peccato. intenti
one tamen et obligatione affirmativa qua li
sat p; loco et tempore. Ita tamen q; cuiilibet
peccato aptetur modus et forma corripiendi
secundum p; operat. Nam si fratrem peccantē

T. 29

solis non cum alio vidi vel nori. debeo enim
corripiere inter me et ipsum solum. non cuz a
tiquo alio. si me audit fueratus sum eum. si n
audit debeo adhibere mecum unum testem n
duos. pbatio q; possum et q; debeo. q; possim
pater quia dominus ponit disiunctiuaz dices
adhibe tecum unum testem vel duos. ergo cu
de disiunctiu possim eligere partez et imple
re sine transgressione possum unum tantuz et n
plures adhibere. q; autem facere debeam pa
tet. quia si duos vocarem quando scirem sol
et nullus alius posset frater scandalisari. ut po
te quia pluribus dicerem q; solus scirez. Et q;
etiam videretur q; eum sub testimonio plurium
vellem capere in verbis et facere per testes
duos si faceretur manifestum qd fuit occultu
Esset autem meum periculuz quia si corā duo
bus sibi dicerem suum peccatum occultu pos
set negare et me p illos duos testes a me du
ctos corā iudice conuincere q; peccatum sibi
imposui quod pbare non potui. et ideo ipsuz
a me diffamatum posset conqueri. Nec posse
me defendere per euāgeliū. quia non dicit
q; adducam duos. scz unum vel duos. Si di
catur igitur mihi liceat alterum illoz qd vo
luerat facere cum sit disiunctua. Responderi
potest q; disiunctua est pbabiliter et rati
nabiliter adaptanda. non em est credendū q;
dominus noster ihesus cristus autor omnis pi
etatis voluerit q; duos adducerem sup pecca
to occulto quod esse possit in fratribus scanda
lum et in meum periculum. precipue tamen v
nus solus adductus cum persona principali suf
ficiat ad intentiōnem domini psequendaz. ve
infra patet. q; stia hoc sit verum probatur
per illud leui. v. si peccauerit anima et audie
rit vocem iurantis testisq; fuerit q; aut ipse ni
dit aut conscius fuit nisi indicarent potab
iniquitatem suam glo. Interlinearis indicaue
rit sacerdoti vel ei qui proest vel no oblit. Ibi
autem loquitur rex. de peccato qd solus non
cum alio nos. Et dicit glo. q; dicat sacerdoti
non sacerdotibus vle ei no eis. ergo in hoc ca
si tantum unus est adhibendus. Si autem nec
sic te audierit dic ecclesie. i. prelato tantum
qui pdesse potest in occulto. et obesse non de
bet. Nam si diceres multitudini ecclesie nihil
valerer imo tibi noceret quia probare no pos
ses. sufficit ergo tunc prelato dicere et non a
lii qui preest ecclesie. vnde augustinus in regula
frater peccans debet in secreto coripi deinde
si contradixerit prelato ostendi. Si vo sit sic
occultum q; tu solus non cum multis sed cuz
paucis familiarib. nosti tunc etiam debes te
nere formam corripiendi sic. ut primo inter te
et ipsum solum corripias. si te no audient ad
habe tecum unum vel duos testes qui tecum
nouerint non alios qui non nouerunt. ve sūm
augusti. li. de verbis domini. sermone. xv. v.
bi malum contigit ibi moriat. Duos inqua
testes vt dicit glo. Mathei. xviii. studio cor
ripiendi vel conuincendi scilicet p; peccasti. et
te ad meam correptionem emendare nolui
st. Si autem te nec alios audierit. dic ecclesie

ut in lib. 3d

Id est prelato. in quantum presidet ecclesie
ut corrigat ad tuam denuntiacōnē et illorū
qui viderunt testimonium sicut nouerit expe-
dire hec qual. et dūenit cū eo rich. et guil.
de mara. **S**i autem peccatum fuerit publicum
tunc lām rich. et plures alios non est necessa-
rium secreta admonitionē pcedere denūtiati-
onem. qd ut dicitur ex. de pe. et re. c. i. mani-
festa peccata non sunt purganda correptionē
occulta. sed manifesta ut ei pena alijs terreat-
tur. **E**t etiam circa peccatum publicum dicta
forma tenenda sic. p primo corripias inter te
et ipsum solum. et si te audierit lucrat⁹ es. f. c.
nec vltra pcedend est a te qui solū queris fra-
tris correctionēz. p lat⁹ autē qui ex officio de-
bet collere scandalū et alijs dare occasionem
vitandi dissimile peccatum. potest et debet eum
arguere in publico ut ceteri qui viderint ter-
reantur. ut dicitur. i. thimo. v. peccantes corā
omnib⁹ argue ut ceteri timorem habeant. **S**i
autem te non audierit adhibe tecum testes stu-
dio corripiendi vel conuincēdi si te audierit
tūc ut prius. si vero non audierit dic ecclesie
i. prelato publice ut publice corrigat quod
publice peccatur. **Q**d autem hec forma euangeli-
ca sit in pcepto de peccato publico licet
multi h̄ negent ut dictum est. tñ secundū qual.
pbatur p illam decretalem ex. de iudiciis no-
uit. et. xi. q. iii. p̄cipue scribit em nicolaus pa-
pa regi lothario de facto publico sic. ceterū
pcaue ne qn nobis s̄m pceptuz dñi duos aut
tres testes adhibeam⁹. pmo nec adhuc sancte
ecclesie dicam⁹. qd non optam⁹ decetero fi-
as sicut ethnic⁹ et publican⁹. **S**ic ergo patet
q pceptum est fratrem peccantez corripere se-
cundum formā in euāgelio M. xviii. datam.
tam de occulto qd solus quis nouit. p de oc-
culto qd cuius paucis nouit. p etiā de publico.
Sed quia est pceptum affirmatiuz ligans
semp sed non ad semp sed tantum p tempore
necessitatis qd est qn oīs ille sex ditiones
de reunt. non est timenduz multū de transgres-
sione homini bone voluntatis. **S**ed obicitur
quia petrus act. vi. manifeste de manifesto ar-
guit ananiam et laphirā dicens. quid tempta-
vit satanas cor tuū menari te spirituisancto
et. nec tamen legitur aliquā eos corripuisse i-
ter se et ipsum solum. quod tamen ut videtur
fecisset si pceptum domini de peccato mai-
festo datum fuisset. ergo nō est datū de pecca-
to manifesto. sed tantū de occulto. **S**ed qd pet-
r⁹ illos duos corripuit inspiratus a domino
qui p̄i⁹ ut creditur eos corripuerat. scdm il-
lud apoc. iii. ego sto ad hostiū et pulso. **O**b-
icitur iterum quia paulus ad gal. ii. corripuit
tantum manifeste petrum quia aperte deliq̄t
Vnde dicitur qd in facie sibi restitit. **S**ed qd pau-
lus scdm quosdam p̄i⁹ corripuit petruz in se-
creto sed postea ad tollendū scandalū aliorū
in publico. vel dicendū qd necessitas fidei cō-
firmande non permisit differre correptionem
donec in secreto facere posset. h̄ qual.
Equitur videre de sexto. s. de ordine co-
reptionis fraterne. Et queritur utrum sit

preceptum p caritatiua admonitio vel corre-
ptio pcedat denūtiacionē ecclie facienda
Sed scdm qual. sicut fraterna correptio ē sub
precepto. ita et ordo scilicet p denūtiacionē
precedat secreta correptio vel admonitio. **E**t
autem fraterna correptio nobis data sub pce
pco affirmatio ut visum est supra. Ita etiā et
iste ordo. preceptum autem affirmatiuum li-
git semper. sed non ad semper. sed tantū quā
do illud impleri est necessarium. **B**unt autem
quatuor casus in quib⁹ secretam correptionē
premittere non est necessarium. **P**rimus est qn
frater venialiter peccat non mortaliter. quia
non est preceptum nisi de peccato per qd fra-
ter amittitur et correptus lucrat⁹ M. xviii.
lucratus eris fratrem tuum. **S**econdus est qua-
do corripiens fratrem ex sua secreta correpti-
one peiorē foro foemidat. **T**erti⁹ est qn licet
sit spes correptionis per secretam admonitio-
nem tamen mora periculum habz tunc omissa
priuata correptione statim denūtiare debet.
Hec hoc est contra formam legis euangelice
datam de correptionis ordine. lex em̄ interp-
tanda est p utilitate illi⁹ p quo data fuit et
ex legislatoris intencōne. **D**stat autem q inten-
tio christi legislatoris fuit correctio peccā-
tis que etiam est utilitas eiusdem correptionis.
Et ideo licet qn tu possis corripere fratrez. tñ
mora traheret periculum quod periculum vi-
tari possit per denūtiacionē. non est dtra le-
ges correptionis sed secundū illam dimittere
priuata admonitionem. vñ tulli⁹ primo re-
thorice. c. ix. ex utilitate reipubli. non ex le-
gis inspectione que in literis est leges inter-
pretari debent ob quam institute sunt. **H**oc ei
est epicheya ut habet. v. ethi. **Q**uartus cas⁹
est quando corripiens sine culpa corripere n̄
valer. vnde. xxi. mon. c. xv. dicitur perfecte
magnitudinis laus est perpeti exterius fortis-
ter. et interi⁹ clementer. **N**am sunt nōnulli q
in ipsa familiarium ouersatione corrigi neq;
unt sine culpa corrigēt. s. atq; ideo cū vñ cor-
rigentem inquinant. vel nō omni mō h̄ agen-
tes agrauant magna mysterij arte dissimulā-
da sunt recteq; dissimulatione tolerāda. **S**ed
obicitur quia ex. de accusa. cum dilect⁹ dicit⁹
sic. si vobis osticent p̄fatum episcopum nō fu-
isse premonitum ab eisdem. a denūtiacione eo
sdem repellatis. sed non repellerent. a denū-
tiacionē nisi fuisset preceptum admonitionem
premittere. ergo premittere eam est preceptū.
Sed qd licet in foro contentioso pretermittens
admonitionem caritatū semper a denūtiacione
repellatur. non tamen dicit decretalia
p̄termittens illam semper peccat. **N**ā ex cā
et ex caritate aliquando potest dimittere et p
latō denūtiare saltem in foro penitēte vel
conscientie vbi solum agitur ad fratris corre-
ptionem non ad aliquam penā exteriores. **V**el
dic qd h̄mo iura que illum qui non premit
monitionem repellunt sunt data in fauorem
prelator⁹ et pacis. qd subditi defacili insur-
gunt contra prelatos ppter quod ius aliquā-
tulū arcavit formā correctionis euāgelicam

Liber 29

quantum ad formam extrinsecum et publicum non quantū ad forū penitētē priuatum. **O**bicitur iterū qđ ex de accusa· qualiter et quā dicitur q̄ sicut accusatione; precedere dī legitima inscriptio et denūtiacōne caritatua admonitio. ita inquisitionē pcedere debet clā mosa insinuatio. ergo illicitū est denuntiare nisi pcedat caritatua admonitio v̄l correptō. **H**ec racō verum cludit in forma iuris nō in forma priuate denūtiacōis. vel amicabilis que sit in visitacōe coram platis religiosorū. **V**nde in inquisitionib⁹ visitacōnum in religiōnib⁹ que de obnūtiacōne vel exordiatiōe aliquā certo tpe fiunt· non oportet obseruare b̄moi formā scz q̄ pcedat clamosa insinuatio vnde ex de accusa· qualiter et qñ in fi. postq̄ egit de forma accusatiōis inquisitionēis et denūtiacōnis dicit sic· hunc aut ordinem circa personas regulares nō credim⁹ v̄sqz quaqz obſz uandum. vñ etiā in accusatione nō semp p̄xerit inscriptio. s̄ sufficit caritatua admonitio. ut patet. ij. q. viij. accusatiō. si quis inquit aduersus eos. s. platos v̄l eoz ecclesiās con motus fuerit. prius ad eos recurrat caritatia studio ut familiari colloquio dmoi ea sanēt que sananda sunt. **A**d oppositū aut scilicet q̄ admonitio nō est necessaria ante denuntiā cōnēm ostenditur sic xp̄s peccatum iude de nuntiavit apostolia quasi ecclēsiae jo. xiiij. nec tamen admonitionē caritatua legitur pmisif se. ergo nec nos prius tenemur monere q̄ denūciare. **H**ę p̄ vel iudaz domin⁹ p̄monuit prius secreto interiō in corde v̄l foſan non p̄monuit· quia ex hoc peiorēm fore p̄scivit· vel dic q̄ apostolis non denūtiavit ut plato vel ecclēsie. sed ut illos p̄ illud qđ eis iam notuz aliquo modo e ac instrueret. **O**bicitur iterū q̄ religiosi in capitulis et visitacōib⁹ frequēter denunciant defectus fr̄atrum plato nulla admonitione pmissa nec hoc reprobatur nec precipit eis ut pmittant huiusmodi admonitionem. ergo nō est necessaria. **H**ę vt habetur ex de accusa· qualiter et qñ q̄ b̄moi est obseruand⁹ vel dic q̄ factum religiosorū in capitulis coram plato nō est apieie denūtiacō nec accusatio nec inquisitio de quib⁹ iura loquuntur. s̄ potius est quedam visitacō suo tempe s̄m statuta cuiuscunqz religionis racōnabilitia faciēda p̄t patres instituerūt. Et iō mod⁹ cuiuslibet religionis est approbadus si non est plāne d̄tra deum et caritatez fraternā hec gual. Et duenit cū eo guil. de mara. et nich. **A**d b̄ nota responsionem cuiusdam magni doctoris ad questionem principale premissam scilicet q̄ in his q̄ tradit domin⁹ seruanda aliquā est precise forma seruāda. et in talib⁹ nō licet recedere a prescriptis verborū formis quia in ipsis virt⁹ sacramēti dicit. Aliqñ vero finis

intēntus magis debet attendi q̄ forma verbōrum. vt euz deus dixit curaō a lepra. **M**. vij. vide nemini dixeris et tñ ille diffamauit euz q̄ia magis attendit ppter quid dixerit q̄ q̄o. **S**imilicer b̄ magis debz attēdi finis correptionis. s. emēdatio peccantis q̄ ordo verborū. **B**i qñ ergo videatur frater peccās salubrius coripi p alium q̄ potest et vult pdesse p se se cure potest ei indicare. **E**c b̄ est qđ dicit anz. li. de filiitudinib⁹ cauendū est ne quis aliquid simili alicui de aliquo loquat̄ nisi v̄l ve ille de quo loquitur emendet̄ vel ille cui loquitur ei familiaritate iungatur et ab ipso coepiat. **A**tem aug⁹ exponens verba cristi **M**. xvij. dicit aliqñ nobis ab v̄xrib⁹ adulteria virorū secretā p̄dūntur nos vero non p̄dim⁹ sed secrete corripim⁹. vt vbi malū cōtigit ibi moriatur. vnde cum v̄rores non reprehendātur de hoc q̄ manifestā secretā peccata virorum. patet q̄ non tenemur semper seruare ordinem predictum.

Sequitur videre de septimo scilicet de testimoniū adductione. **E**c circa hoc queritur vtrum testes sint adducendi ex necessitate p̄cepti ante q̄ denūtiacōne ecclesie vel prelato pecatū primi. **H**ę q̄ si nōi subit causa quare hoc non expedit. vñ secundum ordinē debet cum omnem frater coripiens fratrem peccatum. primo debz eum inter se et ipsum leniter coripere. **E**c si sic nō pficiat debz scđo adhibere testimoniū vnum vel duos studio corripendi vel conuincendi s̄m aug. in glo. **M**. xvij. **E**c si sic non pficiat. debz tercō denūtiare ilī plato qui debz eum admonere ut se corrigat. **E**c si platus sic monendo nō pficiat denūtiatum conuictū excōicando a membris ecclēsie sicut membra infectū s̄pet ne alios inficiat. s̄m illud **M**. xvij. si ecclēsiā non audifit tibi sicut eccl. et publi. quecūqz ei ligauerū sup ter. r̄c. **S**i tamen frater nō speret fratrem peccantem p se vel cū testib⁹ adducēdis posse coripere sed magis timet eum ex correptione peccatorē fore. vel ex mora si non denūtiat periculū aliquod imminere. potest et debz testib⁹ dimissis ad monendum statim plato denūtiare qui remedium adhibeat monendo ē puniendo p̄t sibi videbitur expedire. **E**c in tali casu coripiēs sic faciēdo non facit cōtra ordinem correctionis euāgelice. seruat eū intentionē legislatoris et attingit finem intentum ab ipso quia vt dicit aug. ad macedonem siā plectēdo siue ignoscendo hoc bene agit̄ vt vita hominum corrigatur. **H**ę gual. et dueit cum eo nich. et guil. de mara. **E**c nota. p̄ testiūm inductio de qua loquimur hic sic tripli de causa. primo ad efficaciam ostendendū fratri suum peccatum et reuocandum ipsum ab eo. Secundo ad efficaciam duincendū euz si iteraret peccatum. Tertio ut coripiens possit p̄bare q̄ fecerit q̄ in se est. quia qui nō p̄monuit fratrem repellitur a denūtiacōne ex de accū. cū dilecti. et iō p̄bare dī q̄ p̄monuit eum ex de indic. nouit ille. **H**ę nich. **S**ed obicit̄ quia aug⁹ in regula talez ordinem ponit scz

Cf. *ad dictum meum p̄*

q̄ primo frater inter se et ipsuz secreto d̄z cor
npi. Secundo si nō audit illum debz plato di
ci. Tercio debet testes adhiberi. Quarto i pu
blicū adduci. sed nomine plati intelligit ec
clesia. ergo p̄t debet plato vel ecclesie dici
q̄ testes adduci. Et q̄ plato peccatuz fratris
dici potest dupliciter sc̄z vel vt amico et pri
vel vt iudici. primo mō loquit̄ auḡ. ex quo
em̄ te non audit. et ex quo s̄m forma dñi M^t.
xvij. datam oportet vñ testez vocare q̄ p̄t
peccantz diligat. et p̄ quo ille plus faciat q̄
prelatus inquatz pater et frater et amic⁹ se
cūdō mō loquitur dñs in fine autoritatis q̄n
dicit. dic ecclesie. id est. plato vt iudici qui il
lum ab ecclesia expellat nisi p̄t sue admoni
tioni acquiescat. Obicitur itez. qz. xi. q. iii.
p̄cipue dicitur sic. p̄caue ne q̄n nobis duos t
res testes s̄m dñi p̄ceptū adhibeamus. ergo
nec vnas testis sed plures sunt adducendi er
go non bene videtur in euāgeliō dictū. adhi
be tecum vnum M^t. xvij. Et q̄ illud capitu
lum p̄cipue loquitur in psona iudicis volen
tis pcedere ad puniēdum qđ facere non po
test nisi per duos v̄l tres testes. Domin⁹ aut̄
M^t. xvij. loquitur de psona corripiens cui
sufficit vñus testis ad corripiendū et etiā ad
testificandū iudici q̄ admoneat̄ e quia persoā
corripiens vel denuntiās in hoc casu p̄ teste
accipitur. et ille vñ adduct⁹ est testis sc̄dus
et sic ibi duo sunt testes qui sufficiūt sic susce
pti in causa denūtiacōis ut dicit illa decreta
lis extra de testib⁹ in omni negocō. Et qual.
Siquitur videre de octauo sc̄z vñ frater

qui lucratus est fratem p̄ correptionem
inter se et ipsum teneat̄ prelatō p̄cipienti per
obediētiā reuelare peccatū fratris correctū.
Et secundum qual. peccatum priuata corre
ptione correctū aut fuit publicuz aut occul
tum. Et si occultū hoc est dupliciter. quia vel
illud occultuz primo deuenit in aliorū cogni
tionem aut remasit occultum sicut ante corre
ptionem. In primo casu tenetur plato p̄cipie
ti p̄ iuramentā exigenti obedire. nō tantum i
casu denūtiacōis. imo etiā inquisitionis v̄l ac
cusationis si ageretur cōtra illū correctū isto
vel illo modo quia licet sit correctū quantū
ad illius peccatoris d̄scientiā. nō tamen qua
tum ad aliorū scandalum et infamia. In sc̄do
casu etiam dicendū est plato. s̄z tm̄ corā illis
ad quorū noticiā deuenit et nō coraz alijs vt
ibi infamia moriatur vbi habeat ostum. di
cente auḡ. de verbis dñi sermo. xv. rbi pec
catuz oritur ibi moriatur. et simili mō dico d̄
infamia. In tercio casu etiā tenetur dicere plā
to sed ip̄i soli non coram alijs. non vt pecca
tum corrigatur. quia iam correctū est. nec vt
infamia collatur quia nulla est nec fuit. s̄z vt
prelatus subditum suum d̄gnoscat sc̄d illō
prouer. xxvij. diligenter agnosce vltuz pec
cos tu. et d̄gnitum prout indiger custodiat i
hono. et custodito a malo caueat. secundū il
lud. iii. Be. xx. custodi viruz istum qui si laps⁹
fuerit erit anima tua pro anima ei⁹. Sicut em
pix inquinat tangentez s̄m illud ecc. xij. qui

tetigerit picez inquinabit̄ ab ea et sicut vul
nus corporis etiam curatum relinquit in cor
poze cicatricem. sic sunt nonnulla peccata et
fere omnia que etiam correcta relinquit i eo
qui illud omisit aliquam p̄nitatem ad illud
iterum omittendū. verbigracia. si quis pecca
uerit cū berta delectacō carnis gustata et an
tiqua d̄fidentia inclinat ad peccandum cum il
la etiam plus p̄ cum alia. et sic suo modo est
de alijs peccatis. Quia ergo plato subdit p̄
nitatem ad malum d̄gnoscere et eum custodi
re et ei cauere vt pastor nō posset. nisi ille qui
solus scit sibi p̄cipienti diceret. Et ideo soli p̄
latō non coram alijs tenetur dicere. ut pote il
li qui debet potest et vult p̄desse ei et nō ob
esse. s̄m glo. auḡ. leui. v. et. xxij. q. v. hoc vi
detur. Et duenit cum eo rch. et guil.
de mara. et breuiter quilib⁹ doctor de ordine
beati Fr̄ancisci. et dicere d̄trariū foret regularis
discipline maximū detrimentū. Addit etiam
rich. p̄ talis denūtiacō non est in p̄iudicium
fame fratris si platus sit talis qualis esse d̄z
Si em̄ p̄ signa valde p̄babilia timeretur. p̄ ex
illa denūtiacōne fratrem correctū infamare
vellet tunc crimen occultum fratris iaz vere
correctum plato denūciari non deberet. hec
rich. hoc tamē dico supposito q̄ ad hoc se ex
tendat potestas prelati quia dicitur M^t. xij
super cathedrā moy. sede. scribe et p̄hei omia
quecunq̄ dixe. vobis ser. et fa. glo. oia ad ca
thedram p̄tinentia. plato ergo ad cui⁹ cathed
ram p̄tinet plenitudo potestatis obediendū
est in hoc casu et in omnib⁹ vt est summ⁹ p̄
tifer. prelatis aut̄ qui sunt vocati in parte so
licitudinis obediendum est s̄m p̄ datū est ip
son. cathedris vt sunt ep̄i et inferiores illis.
Similiter dico q̄ platis religionū tantuz obe
diendum est quancū spectat ad cathedram ip
son. i. quācum extendit se votū ipsoꝝ subdi
torū. Vñ bern. li. i. de dis. et precepto. c. vi.
ponant prepositi metam obedientie subdit
ram et votis labiorū suorū mod⁹ obediōis
est tenor p̄fessionis. Illi ergo religiosi q̄ vo
uent obedire in omnib⁹ que nō sunt d̄tra ani
mam suam et regulam certum est q̄ isti in hoc
casu obedire debent. Illi etiā in quorū regla
non est exp̄ssum q̄ sic in omnib⁹ obediāt. ex
pressam tamē est q̄ voluntatem ap̄priā simpli
citer abrenuncient. puto etiā q̄ in hoc casu o
bedire debent. Nam sic obediāt s̄m deum
nec d̄tra votum est sed s̄m votum ipsoꝝ. est e
ciam secundū euangelij intencōn em. primum
s. p̄ sit secundū deū patet. dicit em̄ bern li. de
dis. et precep. c. viij. eadem causa obediendū
est deo et dei vicario. Et idem c. ix. prelatum
quem p̄ deo habemus in omnib⁹ que non sūt
ap̄te d̄tra deum audire debem⁹. scdm. s. p̄ sit
secundū ipsoꝝ votū patet p̄ bern li. de dis.
et precep. c. v. regularis inquit p̄fessio qua se
minor sp̄ote subdit maiori eque alligat et pri
ore omisit equidez pacti reor vtrūq̄ par ne
cessitati teneri. vñ fidelis cure. alter⁹ fidel
obedientie. cura aut̄ non tm̄ est ad curandum
sed etiam ad preseruandum a peccato et casu

Liber 29

Et hoc nō p̄t fieri nisi p̄ctū correctū ex q̄o ē p̄
nitas derelicta dgnoscat nec dgnoscit p̄t nisi
per te qui sol⁹ nosti ergo teneris dicere ad bo-
nu fratri tui. Et ppter officiū placit qđ debet
exequi. et etiā ppter bonum obediēte ex p̄t
tui. Tertiu scilicet q̄ sic s̄m incēnōem euan-
selij patet. Nam dñs M⁹. xviii. c. dās prece-
ptū de fratri correptione non solum intendit
peccatorū dmissus corrigerē sed etiā correcto
de residuo cauere vel a peccato impostorū p̄-
seruare. erat em̄ medic⁹ M⁹. ix. et M⁹. xiii. nō
est opus valentib⁹ medicus. prelati etiā eius
vicarij sunt medici. Intencō ergo ei⁹ est p̄ nō
solum peccatum quasi morbū current. sed etiā
viterib⁹ morbum caueant in subditis et preser-
uent. **S**z obicit⁹ q̄ bern. li. de dis. et p̄cep.
dicit q̄ is qui p̄fiter⁹ sponder⁹ obedientiaz nō
tamen omnimodam. sed determinate scdm re-
gulaz. nulla autē regula dicit q̄ peccatū cor-
rectum sit plato p̄cipienti reuelandm. ergo
nemo in hoc obedire tenetur. **H** licet regla
nulla hoc dicat explicite. dicit tñ implicite.
tum q̄ dicit plato voluntatem p̄priam esse res-
nuntiandaz. tum q̄ ut dicit bern. ncn tñ obe-
diendum est in eo qđ est in regula exp̄ssum. sz
etiā in eo qđ est in ea implicitum.

De offensione et scādalo t̄. lxvij.

Quoniam desiderandum est de offensione et
scādalo que opponunt bñficienie et
correptioni fraterne. Et primo qđ est
scādalu scđo utrū scādalu sit peccatum
et quale peccatum sit. tercō utrum sit in viris
pfectis. quarto quid sit omittendū vel facien-
dum ppter scādalu vitaudum. **C**irca par-
num sciendū q̄ scādalu est dictum vñ fa-
ctum minus rectum. p̄bēs alteri occasionez
ruine. Et hec descriptio magis elicitur ex ver-
bia hiero. exponētis illō M⁹. xv. scis q̄ p̄hei
auditō h̄ verbo scan. sunt z̄. Ad cuius euidē-
tiam sciendū q̄ sicut dicit hiero. ibidem q̄
grece scādalu dicitur. nos offensionem vñ
ruinam vel impactionez possimus dicere. Cō-
tingit em̄ qñqz q̄ aliquid exponitur alicui in
via corporali cui impingens disponit ad rui-
nam. et talis obē dicit scādalu. Et simili-
ter in pcessu vie spiritualis tangit aliquē di-
spenzi ad ruinam spiritualem p̄ defectuz vñ fa-
ctum alteri iniquatum scilicet aliquis sua ad
monitione vñ inductione aut exemplo alteri
trahit ad peccatum. et hoc p̄prie dicitur scādalu. **N**ichil autē secundum p̄priam ratione
disponit ad spiritualem ruinam. nisi quod h̄
aliquez defectum rectitudinis. q̄ illad quod
est perfecte rectum magis munit hominem con-
tra casum q̄ ad casum vel ruinam inducat. Et
ideo duenienter dicitur q̄ dictum vel factum
minus rectum p̄bēs occasionē ruine sit scā-
dalu. **N**ota q̄ minus rectum hic non dicit
qđ ab aliquo alio superatur in rectitudine. sz
quod habet aliquem rectitudinis defectum.
vel quia est secundum se maluz sicut peccata
vel q̄ habet speciem mali sicut aliquis incū-
bit in p̄dolo quāuis em̄ hoc secundū se nō sic
peccatum si aliquo hoc non faciat corrupta

intentione. quia tñ habz quandā spēcie vel si
militudinem venerationis p̄doli p̄test alte-
ri prebere occasionem ruine. Et ideo apostolus
monet p̄ma ad thess. ab omni spēcie ma-
la absinete vos. Et ideo duenienter dicit⁹ mi-
nus rectum ut dñe p̄bēdantur taz illa que se
cundum se sunt peccata q̄ illa que habent spe-
ciem mali. Nota etiam q̄ qr nichil p̄test hoi
esse sufficiens cā peccati qđ est spiritualis rui-
na nisi p̄pria voluntas. ideo dicta et facta al-
teri⁹ hominis possunt solum esse causa. imfe-
cta aliqualiter inducens ad ruinam. Et ppter
hoc non dicitur dans causam ruine. sed dans
occasionem ruine quod signat causam imper-
fectam. **N**ota insup q̄ dictum vel factum al-
teri⁹ potest esse cā peccandi alten dupliciter
vno mō p̄ se. Alio modo per accidens. per se
quidem quādo aliquis suo malo verbo vñ fa-
cto intendit alium ad peccatum inducere. vñ
etiā si ipse non intendat h̄ec. ipsum tamen fa-
ctum est tale quod de sui racōne habet ut sit
inductiuum ad peccandum. puta qñ aliquis
publice facit peccatum. vñ quod habet simili-
tudinem peccati. Et tunc ille qui huiusmodi
actum facit p̄prie dat occasionem ruine. vñ
vocatur scādalu actiuū. **P**er accidens aut
verbū vñ factū vnius est et alteri causa pec-
candi quando ppter intentionem peccantis et
preter additionem operis aliquis male disposi-
tus ex huiusmodi opere inducitur ad peccan-
dum. puta cū aliquis inuidet bonis alioz. et
tunc ille qui facit huiusmodi actum rectuz n̄
dat occasionem quācum in se est. sed aliis su-
mit occasionē. s̄m illud ro. vii. occasione aut
accepta z̄. **E**t ideo hoc est scādalu passiuū
sine actuo. quia ille qui recte agit quantū est
de se non dat occasionem ruine quaz alter pa-
titur. Quandoqz vero dtingit q̄ etiā sic simul
scādalu actiuū in primo et passiuū in al-
tero. puta cum ad inductionē vnius ali⁹ pec-
cat. Quandoqz vero est scādalu actiuū si-
ne passiuo. puta cum aliquis inducit verbo vñ
facto alium ad peccatum et ille non d̄sentit
hec tho. et conuenit cum eo rich. super q̄cuz
sen. et alex. in scđo summe sue.

Equitur videre de scđo. Et circa hoc que
runtur plura scilicet utrum scādalu sit
peccatum. **H**ec q̄ sicut iam supra dictum est du-
plex est scādalu scilicet passiuū in eo qui scā-
dalizatur. Et actiuū in eo qui scādalizat dās
occasionem ruine. Scādalu autem passiuū
est semper peccatum in eo qui scādalizat in
quantuz ruit aliqualiter spirituali ruina que
est peccatum. potest tamen scādalu passiuū
esse sine peccato eius ex cuius facto aliqz scā-
dalizatur. ut cum quis scādalizatur de his q̄
alios benefacit. Similiter etiā scādalu actiuū
semper est peccatum in eo qui scādalizat
quia vel ipsum opus quod facit est peccatum
vel etiam si habeat spēcie peccati dimittēdū
est semper ppter p̄ximi caritatem quia tenet
onusquisqz salutē p̄ximi pridere. et sic qui n̄
dimittit contra caritatem agit. potest tamen
scādalu actiuū esse sine peccato alteri⁹ sic

Ty 68
Act. 1. p. 102.
scādalu

supra dictū est. **B**z obicit². quia peccata nō eueniunt ex necessitate. omne em̄ peccatum est voluntarium ut supra habitum ē. **S**ed **M^t. xvij.** dicit². necesse est ut veniat scandalum. ergo scandalū nō est peccatum. **H**ę q̄ h̄c qd̄ dicit² necesse est ut veniat scandalum. non est intelligendū de necessitate absoluta sed ḍdicōnali. quia scilicet necesse est p̄scita vel p̄nūciata a deo euenire. si tñ diuīctum accipiat². **V**el necesse ē euenire scandalum necessitate finis. q̄r utilia sūt ad h̄ qui p̄bat sunt manifestū fīat. **V**l necesse est euenire scandalum s̄m ḍditioz hōim. qui si bi a peccatis n̄ cauēt. sicut si aliquis medie⁹ videns aliquos indebita dieta videntes dicat necesse est tales infirmari. qd̄ intelligendū est sub hac ḍdicōne sc̄z si dietā nō mutet. **E**t similiiter necesse est euenire scandalum si hōies duer sationē malam nō dimittant. **H**tho. et dueit cū eo rich. et aler. an. **E**t etiā necessariū in uniuersali nō in p̄ticulari. scandalū em̄ n̄ semp est mortale sed quādoqz ē veniale ut dicet² infra unde etiā ruina in diffinitōe scandalū sumitur large sc̄z p̄ ruina vel dispositione ad ruinam unde etiā in greco scandalon nō tantuz signat ruinā. sed etiā impactiōem pedis q̄ est disposi tio ad ruinā licet nō necessaria. nō em̄ oīs qui pedib⁹ impingit ruit. **H**rich. **V**en scandalū sit speciale peccatum. **H**ę ut supra dictuz est duplex est scandalum actuum et passiuuz. Passiuū aut scandalū non p̄t esse speciale peccatum quia ex dicto vel facto alteri⁹ aliquē ruere otingit s̄m quodcuqz gen⁹ peccati. **N**ec hoc ipsum qd̄ est occasiōe sumere peccādi ex dicto vel facto alteri⁹ speciale rationē peccati osti tut. q̄r nō importat speciale deformitatē speci al virtuti oppositā. scandalum autē actū potest accipi dupliciter. p̄ se sc̄z et p̄ accidens et quid sit vt. n̄qz dictū ē supra. scandalum aut actū p̄ accidens nō est peccatum speciale. quia qd̄ est p̄ accidens nō dicitur specie. **S** scandalū autē actiuū p̄ se est speciale peccatum ppter h̄ q̄ intendit² speciale p̄ximi nocumētuz. **E**t opponitur directe correctiō fraterne in qua intendit² spiritualis nocumēti remoto. **N**ā ex intencōe speciali finis sortitur peccatum rationē specialis peccati quia finis dat specie in moralib⁹ ut habitū est supra. **H**tho. **V**en scandalum sit mortale peccatum. **H**ę sicut supra dictum est scandalū importat impactiōem quādam p̄ quā aliquis disponitur ad ruinā. **E**t iō scandalum passiuū potest q̄nqz esse peccatum veniale quasi habēs impactiōem tantum puta cū aliquis ex mordinato dicto vel facto alteri⁹ omouetur motu venialis peccati. q̄nqz vero est peccatum mortale. quasi habēs cuī impa ctione ruinā. puta cum aliquis ex mordinato dicto vel facto alteri⁹ pcedit usq; ad peccatum mortale. **S** scandalū autē actū si sit p̄ accidens potest esse q̄nqz peccatum veniale. puta cū aliquis vel actū venialis peccati omittit l' actū qui nō est s̄m se peccatu. sed habet specie mali cū aliqua leui inducōe. Q̄nqz vero ē peccatum mortale siue q̄r omittit actū peccati mortalis. siue q̄r detemnit salutem p̄ximi ut p̄ ea

seruanda non pretermittat aliquis facere qd̄ sibi libuerit. **S**i vero scandalū actiuū sit per se puta cum intendit alium inducere ad peccatum. siquidem intendat in ducere ad peccandum mortalicer est peccatum mortale. **E**t similiter si intendat inducere ad peccandum venialiter per actum peccati mortalis. **S**i vero intendat inducere proximū ad peccandum venialiter p̄ actum peccati venialis est peccatum veniale. **H**tho. et duenit cū eo alex. et richard².

S Equitur videre de tertio. et circa hoc que runt plura sc̄z ut scandalū passiuū possit in perfectos cadere. **H**ę q̄ scandalū passiuū importat quādam ḍmotionem animi a bono in eo qui scandalū patitur. **N**ullus autē cōmouetur qui rei immobili firmiter inheret. Maiores autem siue perfecti soli deo inheret cuius non est mutabilis bonitas. quia etiā suis prelati inherent non tamen inherent eiis nisi inquantum illi inherent cristo. **s̄m illō i. cor. iiiij.** Imitatores mei estoce sicut et ego c̄sti. unde quantumcunq; videant alios inordinate se habere in dictis v̄l factis ipsi a sua re cōitudine non recedunt. **s̄m illō p̄s.** qui confidunt in dominū sicut mons Iyon. non ḍmo in eternū. qui habi. in bierusalem. **E**t ideo hi qui pfecte deo adheret per amorem scandalū non inuenitur. sc̄dm illō p̄s. pax multa diligen. le. tu. et nō est illis scandalū. vñ hiero². sup illō **M^t. xvij.** qui scandalū vñ de pusillis istis. dicit nota. qui scandalisatur parvulus est. maiores em̄ scandalū non recipiunt hec tho. **V**erum scandalū actiuū pos sit inueniri in vīnis pfectis. **H**ę q̄ scandalū aperte est cū aliquis dicit v̄l facit qd̄ de se a p̄tum natum est inducere ad ruinā. qd̄ quidez est solum illud qd̄ inordinate fit vel dicitur. **A**d pfectos autem panet ea que agunt s̄m regulam racōnis ordinare secundū illō i. cor. iiiij. omnia honeste et s̄m ordine fiant in vobis. et precipue hanc cautelā adhibet in his in quibus non solum ipsi offenderent sed etiam alijs offensionem pararent. **E**t siquidem in eoz manifestis dictis v̄l factis aliquid ab hoc moderamine desit hoc puenit ex infirmitate humana secundū quā a pfectione deficiunt. non tamē intantum ut multuz ab ordine racōnis recedat² sed modicuz et leinter quod non est tam magnum ut ex hoc rationabiliter possit ab alio sumi peccandi occasio. **B**z obicitur. quia passio est effectus actionis sed ex dictis vel factis perfectior. aliqui passime scandalisantur. **s̄m illō M^t. xv.** sc̄is q̄r p̄hei audito hoc verbo scandalū sunt ergo i pfectis viris potest inueniri scandalū actiuū. **H**ę q̄ scandalū passiuū semper causatur ab aliquo scandalō actiuo. sed non semp ab aliquo actio alterius sed eiusdem qui scandalisatur. quia sc̄z seipsum scandalisat. hec tho.